Explicantur tria ab August. dicta.

Ad quaest. incidentem.

Et per hoc patet responsio ad omnia quaesita. Nam quod primo obiicitur de insufficientia divisionis, dicendum, quod Magister non intendit hic dividere credibilia, sed ostendere, quomodo fides et intellectus circa idem possunt se compati, et qualiter circa idem habeant ordinari. — Ad aliud similiter patet responsio, quia procedit de *intelligere*, secundum quod *primo* modo accipitur. — Ultimum similiter patet¹¹.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Quid est Deum scire, nisi eum mente conspicerem firmiterque percipere?* Hoc enim videtur falsum, quia aut loquitur de conspectu mentis, qui est per *speciem*, aut de eo qui est per *speculum* et in *aenigmate*¹². Si de eo qui est per *speculum*, videtur falsum, quia hoc non est *scire*, sed potius *credere*. Si de eo qui est per *speciem*, hoc videtur similiter falsum, quia tunc

¹ De his verbis Aristot. cfr. supra pag. 491, nota 4. — Paulo superius post *per infusionem est* edd. subiungunt *non per auditum*. Inferius respicitur Rom. 10, 17.

² Libr. II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 3: Nisi idem Spiritus cordi adsit audientis, otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit, quia, nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat. Cfr. supra pag. 474, nota 2. — Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 12; S. Thom., hic circa lit.

³ B. Albert., hic a. 10: « Quia [ab Augustino] in originali, scilicet in libro 83 Qq. (q. 48.), ponitur adhuc unum credibile » etc. In textu originali legitur: *Alia sunt quae semper creduntur etc.*

⁴ August., de Praedest. Sanct. c. 2. n. 5. Sicut supra, pag. 474, nota 1, ita et hic pro *assensione* multi codd. exhibent *assertione*. — Paulo superius pro *falsum, quod* Vat. perperam *falsum, quoniam* [edd. 1, 2 quia].

⁵ Vers. 9; verba sunt secundum translationem factam a Septuaginta interpretibus. In Vulgata legitur: Si non credideritis, non permanebitis.

⁶ Codd. K N W aa *asseruntur*; codd. A G T V *afferuntur* nonnulli codd. *afferantur*.

⁷ Hic c. 3. — De definitione *nominali* cfr. supra pag. 491, nota 4. Cfr. August., de Praedest. Sanct. c. 2. n. 5.

⁸ De Utilitate credendi, c. 11. n. 25, et I. Retract. c. 14. n. 3. — Post *Alio modo* cod. Z supplet *dicitur*. Subinde pro *cogitare* codd. A K N aa bb *cognoscere*.

⁹ August., 83. Qq. q. 48: Sicut est omnis historia, temporalia et humana gesta percurrrens.

¹⁰ Scil. quatenus importat *ratione praevia cogitare*.

¹¹ Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 68. m. 6; B. Albert., hic a. 10; S. Thom. et Richard. a Med., hic circa lit.

¹² Epist. I. Cor. 13, 12, ubi Vulgata et codd. Z bb post *per speculum* omittunt et.

non sciretur Dens nisi in patria; Damascenus¹ autem dicit, quod cognitio existendi Deum omnibus est inserta. — Item dicit Augustinus duodecimo de Civitate Dei², quod « quidquid scitur, scientis comprehensione finitur »: ergo si Dens nullo modo scientis comprehensione finitur, videtur, quod nullo modo possit sciri. — Item Dionysius³ dicit, secundum illud Psalmi, quod *Deus posuit tenebras latibulum suum*: igitur videtur impossibile Deum mente conspicerem.

RESPONDEO: Dicendum, quod Augustinus hic loquitur de cognitione *experimentalis*, quam quis habet de Deo sive in *patria*, sive in *via*: in *patria* quidem perfecte, sed in *via* imperfecte; neutra tamen habetur nisi a *mundis corde*. Unde haec scientia *sapientia* est, quia secum habet inunctum saporem; et per hanc illuminatur *intellectus*, et stabilitur *affectus*⁴. Et ideo dicit, quod *Deum scire* non est aliud quam *mente conspicerem firmiterque percipere*.

Ad illud ergo quod obiicitur, quod non potest intelligi de cognitione viae nec de cognitione patriae⁵;

dicendum, quod immo de cognitione *viae* intelligi potest. — Sed cognitio viae multos habet gradus. Cognoscitur enim Dens in *vestigio*, cognoscitur in *immagine*, cognoscitur et in *effectu gratiae*, cognoscitur etiam per *intimam unionem* Dei et animae, in qua quod dicit Apostolus⁶: *Qui adhaeret Deo unus spiritus est*. Et haec est cognitio excellentissima, quam docet Dionysius, quae quidem est in ecstasico amore et elevat supra cognitionem fidei secundum statum communem; et de hac intelligit hic Augustinus et Magister.

Ad illud quod obiicitur, quod scire est comprehendere; dicendum, quod Augustinus definit ibi *scire*, secundum quod competit Deo; et Dens, quidquid scit, scit scientia comprehensionis, quia totam rem plene cognoscit; hoc autem modo non scitur Dens a nobis⁷.

Ad illud Dionysii similiter patet responsio, quia vult dicere, quod Dens non conspiciatur in via in claritate suae essentiae, sed quod conspiciatur in effectu gratiae et experientia suavitatis suae per ipsam anagogicam unionem⁸.

DISTINCTIO XXV.

CAP. I.

De fide antiquorum.

Praedictis adiciendum est de sufficientia fidei ad salutem. Illis¹ qui praecesserunt adventum Christi, et qui sequuntur, videtur profecisse *fides* secundum temporis processum, sicut profecit *cognitio*. Fides quippe *magna* dicitur *cognitione et articularum quantitate*, vel *constantia et devotione*. Est autem quaedam fidei mensura, sine qua nunquam potuit esse salus. Unde Apostolus²: *Oportet, accedentem ad Deum credere, quia est, et quod remuneratur est sperantium in se*. Sed quaeritur, utrum hoc credere ante *adventum*, vel ante *Legem* ad salutem suffecerit. Nam tempore *gratiae* constat certissime hoc non sufficere; oportet enim universa credi, quae in Symbolo continentur. Sed nec ante

adventum nec ante *Legem* videtur hoc suffecisse, quia sine fide Mediatoris nullum hominem, vel ante, vel post fuisse salvum, Sanctorum auctoritates contestantur. Unde Augustinus ad Optatum³: « Illa fides sana est, qua credimus, nullum hominem, sive maioris sive parvulae aetatis, liberari a contagione mortis et obligatione peccati, quod prima nativitate contraxit, nisi per *unum mediatorem Dei et hominum, Iesum Christum*; cuius hominis eiusdemque Dei saluberrima fide etiam illi iusti salvi facti sunt, qui, priusquam veniret in carnem, crediderunt in carnem venturum. Eadem enim fides est et nostra et illorum ». « Proinde cum omnes iusti, sive ante incarnationem sive post, nec vixerint nec vivant nisi ex fide incarnationis Christi; profecto quod scriptum est, *non esse aliud nomen sub caelo, in quo oporteat salvari nos*, ex illo tempore valet ad salvandum genus humanum, ex quo in Adam vitiatum est ».

¹ Libr. I. de Fide orthod. c. 1. et 3. — Pro *inserta* edd. 1, 2 *incerta*, Vat. *certa*.

² Cap. 18. Vide supra pag. 299, nota 8.

³ De Mystica Theolog. c. 1. § 2. Sententia Davidica, quae affertur, habetur Ps. 17, 12.

⁴ Cfr. infra d. 35. q. 1; I. Sent. proem. q. 3. et d. 2. dub. 2. — Paulo superius post *sed in via* non pauci codd. incongrue subiiciunt *quidem*, cod. bb *autem*.

⁵ Edd. *intelligi nec cognitione viae nec patriae*.

⁶ Epist. I. Cor. 6. 17. — De diversis gradibus cognitionis viae cfr. I. Sent. d. 3. p. 1. q. 2. ad 4. et q. 3; II. Sent. d. 23. a. 2. q. 3. In corp. et ad 6, nec non illud S. Bonav. opusc., quod intulatur *Itinerarium mentis in Deum*, ubi isti diversi gradus miro modo explicantur, simulque (in ult. cap.) secundum Dionysium (de Mystica Theolog. c. 1; cfr. de Div. Nom. c. 4. § 13.) excessus mentalis et mysticus describitur.

⁷ Cfr. supra d. 14. a. 1. q. 2, et I. Sent. d. 3. p. 1. q. 1. ad 1. — Paulo ante pro *totam rem* cod. C. *totum esse*, Vat. *totam rationem*.

⁸ Cfr. tom. II. pag. 543, nota 5. et pag. 546, nota 6. nec non *Itinerar. mentis in Deum*, c. 1. et 7. — In hac ultima propos. codd. minus recte particulam *non*, e loco suo ante *conspiciatur* sublatam, transposuerunt ante *vult dicere* (quibus verbis nonnulli codd. adiungunt *Dionysius*, plurimi codd. perperam *Augustinus*). Deinde in Vat. legitur sic: *sed non vult dicere, quod non conspiciatur in effectu gratiae et experientia suavitatis suae per ipsam unionem*. — Cfr. de hoc dubio B. Alberti, hic a. 11.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Edd., exceptis 1, 8, adiciunt *enim*. — Duo prima capita huius dist. Magister excerptis ex Hugone a S. Vict., Sum. Sent. tr. 1. c. 3.